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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá spokojeností zdravotnických zaměstnanců Nemocnice

Boskovice s.r.o. Cílem práce bylo navrhnout projekt na základě analýzy spokojenosti

zaměstnanců vybrané organizace, který měl za úkol eliminovat zjištěné nedostatky.

Analýza byla provedena pomocí kvantitativního výzkumného nástroje a strukturovaného

rozhovoru s vedoucí personálního oddělení. Jako výzkumný nástroj byl použit

polostandardizovaný dotazník. Výsledky výzkumu poukazují na celkovou spokojenost

zdravotnických zaměstnanců. V případě zaměstnaneckých benefitů, systému odměňování a

personálního zajištění, však byly odhaleny problematické oblasti. V projektové části byla

navržena konkrétní opatření v podobě zavedení nového zaměstnaneckého benefitu a nové

variabilní složky platu ve formě „Odměny za spokojenost pacienta“. Projekt byl podroben

časové analýze, nákladové analýze a analýze možných rizik. Klíčovým přínosem diplomové

práce je návrh k vyřešení problematických oblastí zjištěných ve vybrané organizaci.

Klíčová slova: pracovní spokojenost, analýza spokojenosti, zaměstnanecké benefity,

Nemocnice Boskovice s.r.o.

ABSTRACT

The diploma thesis discusses about the satisfaction of employees at the Nemocnice

Boskovice s.r.o. The aim of the diploma theses is to analyse the satisfaction of the employees

in the selected organization and design project for eliminated identified deficiencies. A part

of this thesis is the analysis of the current state of healthcare employee happiness, which was

conducted using quantitative research with a questionnaire. Results show employees are

generally happy. However, when it comes to employee benefits, reward systems and

staffing, some problematic areas were found. In the project part, therefore, specific measures

were proposed in the form of the introduction of a new employee benefit and a new variable

component of salary in the form of "Remuneration for patient satisfaction". Lastly, the

project was subdued to time analysis, expense analysis and it also analyzed the potential

risks. The key contribution of this thesis is that it brings up possible solution to these issues.

Keywords: work satisfaction, satisfaction analysis, employee benefits, Hospital Boskovice

s.r.o.
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ÚVOD

Zdravotničtí zaměstnanci jsou klíčovou součástí lidského kapitálu všech nemocničních

zařízení, ať už se jedná o soukromý nebo veřejný sektor. Práce zdravotníků s sebou přináší

nespočet různorodých situací, které mohou být pro personál značně stresující. Organizace

by se tak měla snažit svým zaměstnancům zajistit takové podmínky, aby jejich pracovní

spokojenost byla co možná nejvyšší a míra fluktuace následně nedosahovala nepříznivých

hodnot. V profesi zdravotníků jsou faktory, které ze strany zaměstnavatele není možné

ovlivnit, a tak je nutné, aby se management zaměřil na oblasti, které dokážou kompenzovat

náročnost tohoto povolání. Jedná se například o různé zaměstnanecké benefity, odpovídající

finanční ohodnocení, nabídku sebevzdělávání, rozšíření specializace atd.

Vedení Nemocnice Boskovice s.r.o. si uvědomuje, jak je spokojenost zaměstnanců důležitá,

a proto se tomuto tématu chce intenzivně věnovat. Cílem organizace je zvyšovat spokojenost

lékařů, nelékařských zdravotnických pracovníků, ale i pomocného zdravotnického

personálu, a z tohoto důvodu byla pro diplomovou práci vybrána právě tato organizace.

Hlavním cílem diplomové práce je na základě výzkumného šetření navrhnout projekt,

pomocí kterého bude možno částečně nebo úplně eliminovat zjištěné nedostatky.

V teoretické části jsou představeny kapitoly týkající se řízení lidských zdrojů, spokojenosti

zaměstnanců, motivace zaměstnanců, problematiky SWOT analýzy, ale také detailnější

rozbor jednotlivých zdravotnických profesí.

Praktická část je věnována bližší charakteristice vybrané organizace a výzkumnému šetření,

které proběhlo pomocí kvantitativního výzkumného nástroje. Na základě zjištěných

dat byl zhotoven projekt, který navrhuje konkrétní opatření na odstranění zjištěných

nedostatků. Ten byl následně podroben časové, nákladové a rizikové analýze.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je návrh projektu na základě analýzy spokojenosti

zaměstnanců Nemocnice Boskovice, s.r.o. Snahou projektu je zvýšení spokojenosti

zaměstnanců, omezit fluktuaci a další nežádoucí faktory spojené se zaměstnaneckou

nespokojeností jako je například nízká motivace k pracovní činnosti nebo riziko syndromu

vyhoření.

K splnění hlavního cíle je nutné naplnění dílčích cílů, které jsou stanoveny následovně:

1. provedení literární rešerše související s tématem práce

2. provedení analýzy aktuálního stavu spokojenosti zdravotnických zaměstnanců

3. návrh projektu na zlepšení spokojenosti zaměstnanců Nemocnice Boskovice, s.r.o.

Diplomová práce je orientována teoreticko-výzkumným profilem. Teoretická část

diplomové práce je zhotovena pomocí literární rešerše publikované i šedé literatury, která je

zaměřena na řízení lidských zdrojů, spokojenost zaměstnanců a jejich motivaci. Zároveň

jsou rozebrány kompetence jednotlivých zdravotnických profesí, ať už se jedná o lékařské

nebo nelékařské pracovní pozice.

Analytická část je tvořena bližší charakterizací vybrané organizace, včetně její historie,

struktury společnosti, současné strategie organizace v kontextu řízení lidských zdrojů,

personální situace, ale také ekonomické oblasti. Dále je rozebrána péče Nemocnice

Boskovice o své zaměstnance, organizace jejich práce a odměňování. Na základě konzultace

s vedoucí personálního oddělení byla provedena SWOT analýza, která je teoreticky

specifikována v kapitol č. 4 „SWOT analýza“ a následně v kapitole č. 7.8 „SWOT analýza

Nemocnice Boskovice s.r.o.“

K tomu, aby došlo k naplnění daných cílů, jsou pro praktickou část diplomové práce zvoleny

analytické metody, jako dotazníkové šetření empirickou formou, které je detailněji

rozebrané v kapitole 8.1. Dále je využita kvalitativní metoda, a to strukturovaný osobní

rozhovor s vedoucí personálního oddělení Nemocnice Boskovice s.r.o.

Jelikož se projekt podrobuje časové analýze, je vytvořen ganttův digram pro grafické

znázornění naplánování posloupnosti činností v čase. Taktéž je využit nástroj pro přiřazení

odpovědnosti za jednotlivé úkoly konkrétním osobám, zainteresovaných do projektu,

v podobě RACI matice.
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1 ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ

Kapitola řízení lidských zdrojů vymezuje teoretické základy pro specifickou činnost

v organizaci, která se zabývá řízením lidského kapitolu a přistupuje k němu jako k celku.

Lidské zdroje se řadí bezesporu mezi jedny z nejdůležitějších kapitálů organizace.

Díky jejich činnosti jsou rozvíjeny jak zdroje finanční, materiální, tak i informační.

Zároveň však zdravě motivování a schopní lidé jsou jedinečným kapitálem organizace,

do něhož je nutné systematicky investovat, aby docházelo k rozvoji jejich znalostí

a dovedností a byli tak schopni adaptace na různé změny (Šikýř, 2016).

S tímto faktem velmi úzce souvisí skutečnost, že personální management nebo řízení

lidských zdrojů je ve všech vyspělých státech řazeno do skupiny nejdůležitějších částí

managementu a je klíčové pro úspěšnost podniků a organizací. (Matoušek, 2013)

Je logické, že úroveň managementu a řízení lidských zdrojů jsou v jednotlivých organizacích

odlišené a rozdíly mezi nimi jsou značné. Hlavním důvodem, proč organizace dosahují

markantních rozdílů jsou individuální názory, jak by měl personální odbor vykonávat svoje

funkce. (Kociánová, 2012)

Klíčové rozdíly lze nalézt mezi nestátními a státními organizacemi. Nestátní organizace,

které jsou v počátečním období své existence charakteristické stejnorodým týmem kolegů,

který se v čase mění a nutnost odborného řízení a personálního zajištění je nezbytné.

Tyhle rysy však ve státních organizacích pozorovat téměř nelze. (Matoušek, 2013)

Hlavní faktor, který však ovlivňuje řízení lidských zdrojů je především přístup vedoucích

pracovníků této oblasti. (Kociánová, 2012)

Systém pro řízení lidských zdrojů je typicky založený na zásadách a postupech výběru,

vzdělávání a hodnocení lidí a jejich odměňování. K tomu, aby bylo docíleno vyžadovaného


[…]


nemocničních zařízeních, ale téměř každé organizace. Jedině dlouhodobá spokojenost

zaměstnanců zajistí organizaci příznivou perspektivu. Nemocnice Boskovice s.r.o. se již

delší dobu potýká s vysokou fluktuací absolventů medicíny a absolventů vysokých škol

oboru všeobecná sestra.

Cílem diplomové práce bylo zvýšení spokojenosti zdravotnických zaměstnanců na základě

analýzy aktuálního stavu a následně navrhnout projekt na zlepšení spokojenosti zaměstnanců

Nemocnice Boskovice, s.r.o.

Teoretická část diplomové práce byla zaměřena na zpracování literární rešerše, která se

zaměřuje na spokojenost zaměstnanců, motivaci zaměstnanců a charakteristiku jednotlivých

zdravotnický profesí. Teoretická část je zakončena komplexním shrnutím celé kapitoly.

V analytické části byla veškerá pozornost věnována kvantitativnímu výzkumnému šetření,

které proběhlo pomocí dotazníkového výzkumného nástroje. Ten byl sestaven na základě

pěti předem stanovených výzkumných otázek.

Výsledek výzkumného šetření poukazuje na nespokojenost zdravotnických zaměstnanců

se systémem benefitů, s odměňováním pracovníků a s nedostatečným personálním

zajištěním. Na druhou stranu byly zjištěny výborné mezilidské vztahy na pracovišti,

kladný vztah k nízkému, střednímu i vyššímu managementu a byla zjištěna spokojenost

i s náplní práce. Výsledek výzkumného šetření tak neodhaluje jen problematické oblasti,

ale i fakt, že zdravotničtí zaměstnanci jsou ve vybrané organizace celkově spokojeni.

Na základě zjištěných výsledků byla v rámci projektové části navrhnuta dvě opatření,

která mají perspektivu částečně nebo úplně eliminovat problematické oblasti. Jedná se

o zavedení nového zaměstnackého benefitu v podobě příspěvku na volnočasové aktivity

a zavedení variabilní složky mzdy ve formě „Odměny za spokojenost pacienta“. Projekt je

v závěru podroben časové, nákladové a rizikové analýza, která navrhuje i opatření

na odstranění možných rizik. V případě zrealizování navrhovaného projektu vybraná

organizace dosáhne žádoucích cílů, které povedou ke zvýšení spokojenosti zaměstnanců.

Lze tedy říct, že hlavní cíl diplomové práce byl splněn. O plném či částečném zrealizování

projektové části diplomové práce bude rozhodovat vedení vybrané organizace.
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PŘÍLOHA P I: souhlas s provedením výzkumu

PŘÍLOHA P II: Dotazník

Dotazník

Jmenuji se Radek Zemánek a jsem studentem navazujícího magisterského oboru Ekonomika

a management ve zdravotnictví na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně. Má diplomová práce

je zaměřena na spokojenost zaměstnanců Nemocnice Boskovice s.r.o. Dotazník je určený

pro všechny zdravotnické zaměstnance. Na základě získaných dat a jejich vyhodnocení,

bude navrhnutý projekt na zvýšení spokojenosti zaměstnanců. Tímto bych Vás chtěl požádat

o vyplnění následujících otázek, které jsou klíčovou součástí mé závěrečné práce. K

vyplnění dotazníku nebudete potřebovat déle než 10 minut. Dotazník je zcela anonymní a

jeho vyplněním dáváte souhlas se zpracováním Vašich uvedených údajů. Na závěr bych

Vám chtěl poděkovat za Váš čas a o ochotu při vyplňování dotazníku.

Se srdečným pozdravem

Radek Zemánek

1. Vaše pohlaví

• Žena

• Muž

• Jiné

2. Kolik je Vám let?

• 18-29

• 30-39

• 40-49

• 50-59

• 60 a více

3. Uveďte Vaši pracovní pozici

• Pomocný zdravotnický pracovník

• Nelékařský zdravotnický personál

• Lékař

4. Doba praxe ve zdravotnictví:

• Méně než 11 let

• Více než 11 let

5. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

• Základní

• Středoškolské

• Vysokoškolské

6. Mí kolegové a spolupracovníci dokáží spolupracovat

7. V případě problému se mohu kdykoli obrátit na svého nadřízeného.

8. Moji nadřízení vytváří prostor k tomu, aby se podřízení mohli kdykoliv vyjádřit k

problémům na pracovišti

9. Nadřízený se aktivně zajímá o názory podřízených.

10. Úroveň mezilidských vztahů na pracovišti je v souladu s mým očekáváním.

11. Mám dostatek informací pro kvalitní výkon své práce.

12. Mám dostatek příležitostí k neustálému rozšiřování svých dovedností.

13. Moje práce je podnětná a zajímavá.

14. Mám pocit, že dělám užitečnou práci.

15. Myslím, že oddělení, na kterém pracuji, je dobře řízeno. .

16. V našem oddělení je většinou dostatek pracovníků na zvládnutí požadované práce.

17. Myslím, že tato nemocnice je jako celek dobře řízena.

18. V této organizaci cítím jistotu zaměstnání.

19. Moji kolegové a spolupracovníci dokážou odvést kvalitní práci

20. Odměňování v této organizaci považuji za odpovídající.

21. Moje práce mi dodává pocit osobního úspěchu.

22. Zaměstnanecké výhody jsou v souladu s mými požadavky.

23. Jsem v zaměstnání spokojený/á.

24. Jsem hrdý/á na to, že pracuji v této nemocnici.

25. Ve prospěch zaměstnavatele dělám více, než bych musel/a.

26. Zaměstnání v této organizaci mi umožňuje se dobře věnovat rodině, přátelům, svým

zálibám.

27. V současné době uvažuji o změně zaměstnání.

PŘÍLOHA P III: LOGICKÝ RÁMEC

Příloha P IV: Leták