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Poznámky k vyplňování posudku:
1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B –

splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F –
nesplněno.

2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje
kritéria pro obhajobu DP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.

3. Oponent DP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení

1. Cíle a metody práce A

Hlavní cíl a dílčí cíle předložené DP jsou formulovány srozumitelně. Volba metody sběru dat i výběru výzkumného
souboru je adekvátní cílům práce.

2. Teoretická část práce C

Teoretická část práce je zpracována přehledně a srozumitelně na podkladě téměř 70 zdrojů. Některá fakta
uvedená v této části práce nejsou však prezentována precizně a správně. Např. nesouhlasím s tvrzením uvedeným
v kapitole 5.2, že povolání ošetřovatele je možné vykonávat pouze pod přímým vedením. Za výkon povolání
ošetřovatele se totiž považuje poskytování ošetřovatelské péče pod odborným dohledem zdravotnického
pracovníka způsobilého k výkonu povolání bez odborného dohledu v oboru ošetřovatelství - viz zákon 96/2004 Sb.
v platném znění. Hendikepem jsou rovněž odkazy na citace v textu, které neodpovídají SR/33/2019.

3. Praktická část práce – analýza D

Praktická část práce je standardně členěna a koresponduje s teoretickou části. Volba metody sběru dat i výběru
výzkumného souboru je adekvátní cílům práce. Poněkud nerozumím volbě výběru pilotního vzorku respondentů,
který byl složen pouze z NLZP, respektive zdravotnických záchranářů.
Nástrojem pro analýzu spokojenosti zaměstnanců byl zvolen kromě rozhovoru dotazník, který pravděpodobně
není v aktuální verzi součástí přílohy P II, neboť neodpovídá popisu uvedeném v kapitole 8.1.3 ani prezentované
analýze.

4. Praktická část práce – projektová / výzkumná C

Navržený projekt obsahuje standardní náležitosti pro implementaci do praxe. Jako značně diskutabilní spatřuji
udělování finančních odměn za spokojenost pacientů uvedené v kapitole 9.2.5.

5. Formální úroveň práce D

Neaktuální terminologie - např. pomocný zdravotnický personál
Gramatická pochybení – např. standartní.
Odkazy na citace v textu neodpovídají SR/33/2019.

Závěrečné hodnocení DP* C

Téma diplomové práce je aktuální a vztahující se k oboru studia. Z hlediska struktury a obsahu je zpracována
adekvátně. Celkový dojem z předložené práce je přes uvedené i neuvedené nedostatky dobrý. Předloženou DP
doporučuji k obhajobě a v gesci výše uvedeného hodnocení hodnotím C – splněno bez výhrad.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Jaká úskalí či hrozby (z pohledu pacienta i nemocnice) spatřujete, kromě uvedeného nedostatku finančních
prostředků v uplatňování odměn za spokojenost pacientů?

2. Jaký máte názor (v kontextu managementu) na tvrzení vedoucí personálního oddělení? ….“vedoucí
pracovníci se aktivně zapojují do běžné nemocniční péče a pomáhají řadovému zdravotnickému personálu
při pracovní rutině“…

3. Vysvětlete diskrepanci mezi popisovaným dotazníkem a dotazníkem uvedeným v příloze P II.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP. Práci doporučuji k obhajobě.
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